
Page 1 of 2 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 75 din 28.06.2010 

 
privind preluarea managementului asistenţei medicale  

din municipiul Roman  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 11251 din 25.06.2010 înaintată de către 

Primarul Municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul 

de specialitate nr. 11252 din 25.06.2010 întocmit de Serviciul Juridic; 

Văzând avizul favorabil nr. 30 din 28.06.2010 al Comisiei pentru buget 

finanţe, avizul favorabil nr. 8 din 28.06.2010 al Comisiei pentru cultură, culte, 

sănătate, învăţământ şi tineret, avizul favorabil 76 din 28.06.2010 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 11279 din 28.06.2010 al Secretarului 

municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul 

ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice 

către autorităţile administraţiei publice locale, ale H.G. nr. 529/2010 pentru 

aprobarea menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile 

administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, ale Listei unităţilor 

sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei 

medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului 

Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă 

managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi 

către Primăria Municipiului Bucureşti, precum şi Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 

910/2010 pentru aprobarea modelului Protocolului de predare-preluare între 

direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti şi autorităţile 

administraţiei publice locale şi Primăria Municipiului Bucureşti în vederea 

transferului managementului asistenţei medicale al unităţilor sanitare publice; 



Page 2 of 2 

 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 6, lit. „a”, pct. 3, ale art. 45,  precum şi 

ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea nr. 215/2001/R a administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. Se aprobă preluarea managementului asistenţei medicale a Spitalului 

Municipal de Urgenţă Roman de la data semnării protocolului de predare primire 

încheiat cu Direcţia de Sănătate Publică Neamţ. 
 

Art. 2. Se dă mandat următoarelor persoane să încheie şi să semneze 

protocolul de preluare: 

1. Profesor Laurenţiu-Dan LEOREANU – Primarul municipiului Roman; 

2. Inginer Constantin GHICA – Viceprimarul municipiului Roman; 

3. Jurist Gheorghe CARNARIU – Secretarul municipiului Roman; 

4. Jurist Camelia RUSU – Şef Serviciu Juridic – Primăria municipiului 

Roman; 

5. Economist Mihai PLAII – Director Direcţia Economică – Primăria 

municipiului Roman; 

6. Economist Leonard ACHIRILOAIE – consilier local Consiliul local 

Roman; 

7. Manager în turism Eugen PĂULEŢ – consilier local Consiliul local Roman. 
 

Art. 3. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 

    Preşedinte de şedinţă                             Contrasemnează 

            Consilier,                              Secretarul municipiului Roman,    

  Ing. Constantin GHICA                                  Jurist Gheorghe CARNARIU 


